
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.509  121Quinta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2023

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 169/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2023/910573; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: RICARDO CARNEIRO RAYMUNDO, matrícula: 5931484/3, 
ocupante do cargo de Gerente de Desenvolvimento e Estudos Econômicos.
OBJETIVO: A fim de representar a CODEC no Grupo de Acompanhamento 
de Projetos Incentivados (GAPi)
DESTINO: Barcarena
PERÍODO: 23/08/2023
QTDE:  ½ ( meia diária)
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 16 de agosto de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 973786
PORTARIA Nº 170/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/910612; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: FELIPE JORGE LINHARES RIBEIRO DA SILVA, matrícula: 
5938211/2, ocupante do cargo de Gerente Regional Belém e área Metro-
politana
OBJETIVO: A fim de representar a Codec no Grupo de Acompanhamentos 
de Projetos Incentivados (GAPI)
DESTINO:  Castanhal - Pa
PERÍODO: 25/08/2023
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 16 de agosto de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 973799
 PORTARIA Nº 171/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/910693; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: FELIPE JORGE LINHARES RIBEIRO DA SILVA, matrícula: 
5938211/2, ocupante do cargo de Gerente Regional Belém e área Metropolitana
OBJETIVO: A fim de representar a Codec no Grupo de Acompanhamentos 
de Projetos Incentivados (GAPI)
DESTINO:  Ananindeua- Pa
PERÍODO: 29/08/2023
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 16 de agosto de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 973903
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA.
Parte devedora Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IMETROPARÁ, 
CNPJ nº 83.270.082/0001-11, Av. Almirante Barroso 1645, Marco, Belém-Pa.
Parte credora: Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA, CNPJ nº 
04.945.341/0001-90, Av. Magalhães Barata, nº 1201, São Brás, Belém-Pa.
Valor: R$ 12.361,75 (Doze mil, trezentos e sessenta e um reais e setenta 
e cinco centavos).
Justificativa: O presente Termo de Reconhecimento de Dívida, instaurado 
no processo nº 45/2022, protocolo SGI nº: 202200054, referente à pres-
tação de serviço de fornecimento de água e/ou coleta esgoto sanitários, 
dar-se em virtude do encerramento do contrato nº 02/2022-IMETROPARÁ 
em 01/2023 e a necessidade imperiosa de manutenção dos serviços para 
funcionamento do Instituto. Gerando o valor supramencionado, referente 
às faturas dos meses de 02/2023 a 07/2023.
Dotação orçamentária:
Fonte: 01700000060-002156 – Recursos  Prov. de transferências de Convênios.
Funcional: 14.122 1297 8338
Projeto atividade: Operacionalização das ações administrativas.
Natureza da despesa: 339039.44 – Serv. Terc. Pessoa Jurídica – Serviços 
de água e esgoto.
Ordenador de Despesas: Daniel Freitas Nascimento.
Presidente do IMETROPARÁ.

Protocolo: 973946
.

CONTRATO
.

Extrato Do Contrato Nº015/2023
Dispensa de licitação nº013/2023.
Processo nº861/2021, Protocolo 202104498
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
técnicos para a manutenção
emergencial da caixa de gordura, com fornecimento
Vigência 16/08/2023 a 12/02/2024.

Data da assinatura: 16/08/2023
Valor global anual/estimado: R$ 79.011,21 ( Setenta e Nove Mil Onze Reais 
e Vinte e Um Centavos)
Dotação orçamentária:
Fonte: 01500000001 – Recursos Provenientes Do tesouro Estadual
Funcional: 14 122 1297 8338
Projeto atividade: Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
Contratado: UTILIZE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 48.713.752/0001-26
Endereço: Rua O de Almeida nº29, sala C, Bairro Campina, Belém-PA, CEP 
66.017-050
Ordenador: DANIEL FREITAS

Protocolo: 974018
Extrato Do Contrato nº016/2023
Dispensa de licitação nº014/2023
Processo nº139/2022, Protocolo 202200342
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de servi-
ços técnicos para a manutenção emergencial do piso, com fornecimento de 
material,mão de obra e equipamentos
Vigência 16/08/2023 a 12/02/2024.
Data da assinatura: 16/08/2023
Valor global anual/estimado: R$ 110.443,43 (Cento e Dez Mil Quatrocen-
tos e Quarenta e Três Reais e Quarenta e Três Centavos)
Dotação orçamentária:
Fonte: 01500000001 – Recursos Provenientes Do tesouro Estadual
Funcional: 14 122 1297 8338
Projeto atividade: Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
Contratado: UTILIZE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 48.713.752/0001-26
Endereço: Rua O de Almeida nº29, sala C, Bairro Campina, Belém-PA, CEP 
66.017-050
Ordenador: DANIEL FREITAS

Protocolo: 974020
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA n° 125/2023 – 16 de agosto de 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Decreto Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro 
de 2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149, da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no proces-
so PAE nº de 2023/916605 de 11/08/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, meia diária aos servidores 
abaixo identificados, no trecho Belém/São Caetano de Odivelas/Belém na 
data 09/08/2023, com o objetivo de tratar com a prefeitura local sobre as-
suntos relacionados ao programa de microcrédito NGPM CREDCIDADÃO.  .

Matrí-
cula Nome Cargo

8008078 BRASELINO CARLOS DA ASSUNÇÃO SOUSA DA SILVA DIRETOR GERAL

5969755 ROOSEVELT NOGUEIRA GAMA DE SOUZA
 SECRETÁRIO DE GABINETE

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral

Protocolo: 974421
PORTARIA n° 126/2023 – 16 de agosto de 2023.
 O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito CRE-
DCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no pro-
cesso PAE nº de 2023/910524 de 10/08/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, cinco diárias e meia a servido-
ra abaixo identificada, no trecho Barcarena/Abaetetuba/Barcarena no período 
de 10/08 a 15/08/2023, com o objetivo de realizar cadastros e entregas de 
cartas de crédito aos microempreendedores pelo programa de microcrédito do 
Governo do Estado do Pará, através do NGPM CREDCIDADÃO.

Matrícula Nome Cargo
8011354 ODILÉA GOMES DOS SANTOS BARROS GERENTE REGIONAL

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral

Protocolo: 974238


